
 

Università degli studi di Bergamo – via dei Caniana 2 – 24127 Bergamo – www.unibg.it 
Gestione risorse umane – Gestione giuridica e selezioni personale docente e ricercatore 
Email: selezionipersonale @unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052.786  

 

Oggetto: decreto di annullamento in autotutela del DR Rep. n. 596/2021 del 
22.07.2021 di approvazione atti della procedura pubblica di selezione per n. 17 
posti di ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera 
b) della Legge 30.12.2010, n. 240 presso l’Università degli Studi di Bergamo - 
Codice PICA: 21RTDB002 - Codice di selezione n. 7 – SC 11/D2 – Didattica, 
pedagogia speciale e ricerca educativa – SSD M-EDF/02 – Metodi e didattiche 
delle attività sportive – Dipartimento di Scienze umane e sociali. 

 
IL RETTORE 

 
VISTA  la L. 241/1990 sul procedimento amministrativo; 
VISTA la L. 124/2015 e in particolare l’art. 6 ‘Autotulela amministrativa’; 
VISTO lo Statuto vigente; 
VISTO il Regolamento di Ateneo che disciplina il reclutamento dei ricercatori universitari a 

tempo determinato ai sensi dell’art. 24 della Legge 240/2010, emanato con decreto 
rettorale Rep. 424/2012 del 1.10.2012 e da ultimo, modificato con D.R. Rep. n. 337/2019 
del 17.6.2019; 

VISTO il decreto rettorale Rep. 140/2021 Prot. n. 14581/VII/1 del 08.03.2021 pubblicato sulla 
G.U. – Serie Speciale Concorsi ed esami – n. 21 del 16.03.2021 con il quale sono state 
indette le procedure pubbliche di selezione per il reclutamento di n. 17 ricercatori a 
tempo determinato (tipo B), tra cui quella presso il Dipartimento di Scienze 
economiche, contrassegnata dal codice di selezione n. 7 per il SC 11/D2 – Didattica, 
pedagogia speciale e ricerca educativa – SSD M-EDF/02 – Metodi e didattiche delle 
attività sportive – Dipartimento di Scienze umane e sociali; 

VISTO il decreto rettorale Rep. n. 359/2021 del 11.05.2021 con il quale è stata nominata la 
commissione giudicatrice; 

VISTI  i verbali della Commissione, agli atti, prot. n. 45916/VII/1 del 14.06.2021, 65977/VII/1 
del 01.07.2021, 88556/VII/1, 88612/VII/1 e 88615/VII/1 del 22.07.2021; 

VISTO il D.R. Rep. n. 596/2021 del 22.07.2021 con cui sono stati approvati gli atti della 
procedura in oggetto e dichiarato vincitore il Dott. Nicola Lovecchio; 

PRESO ATTO  della richiesta di chiarimenti in merito all’attribuzione dei punteggi e alla valutazione 
delle pubblicazioni e del successivo sollecito (pervenuti a mezzo PEC, ns prot. n. 
95239/VII/1 del 30.07.2021 e 102372/VII/1 del 19.08.2021) trasmessi dal candidato 
Aldo Savoldelli; 

CONSIDERATO che la commissione, nel verbale di I seduta prot. n. 45916/VII/1 del 14.06.2021, ha 
stabilito di attribuire 30 punti come punteggio massimo per le pubblicazioni 
scientifiche, di cui 12 punti per pubblicazioni su riviste scientifiche nazionali e 
internazionali; 

CONSIDERATO  che come risulta dall’allegato I al verbale di IV seduta, il punteggio attribuito dalla 
commissione alle pubblicazioni su riviste scientifiche nazionali e internazionali, 
rispetto al candidato vincitore, risulta superiore al massimo stabilito dalla medesima 
commissione in sede di definizione dei criteri di selezione; 

CONSIDERATO che il suddetto scostamento determina l’invalidità dell’atto amministrativo per 
contrarietà alle regole definite nell’ambito della lex specialis; 

RITENUTO         doveroso procedere al ripristino della legittimità dell’azione amministrativa a tutela del 
principio di legalità, trasparenza e imparzialità della Pubblica Amministrazione, nonché 
delle posizioni giuridiche soggettive dei concorrenti; 

CONSIDERATO che dall’adozione del provvedimento di approvazione atti alla data del presente 
provvedimento è intercorso un termine inferiore a quello stabilito dall’art. 21 nonies, L. 
241/1990; 

CONSIDERATO che sussistono tutti i presupposti per procedere in autotutela al ripristino della 
legittimità dell’azione amministrativa; 

 





 

Università degli studi di Bergamo – via dei Caniana 2 – 24127 Bergamo – www.unibg.it 
Gestione risorse umane – Gestione giuridica e selezioni personale docente e ricercatore 
Email: selezionipersonale @unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052.786  

 

DECRETA  

-   con effetto immediato, di procedere, ai sensi dell’art. 21 nonies all’annullamento del decreto di   
approvazione atti rep. n. 596/2021 del 22.07.2021; 

-       di rimettere gli atti alla Commissione giudicatrice della procedura in oggetto al fine di rivalutare i giudizi 
espressi e i punteggi attribuiti al candidato Dott. Nicola Lovecchio rispetto alle pubblicazioni su riviste 
scientifiche nazionali e internazionali. 
 
 
                               IL RETTORE 
                                                                                                                                (Prof. Remo Morzenti Pellegrini) 

Documento firmato digitalmente ai sensi 
dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005 


		2021-09-08T08:09:41+0000
	Remo Morzenti Pellegrini




